
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,580 2,580 0

2.학생복지/교육격차 해소 73,301 31,261 42,040

2.보건 관리 11,042 5,182 5,860

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,010 2,510 1,500

6.[국고]흡연예방 실천학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500흡연예방 체험비  400,000원×1시간= 400,000

흡연예방 운영비  550,000원×2회= 1,100,000

2.학교환경위생관리 7,032 2,672 4,360

1.먹는물관리 2,052 1,692 360

1.일반수용비 2,052 1,692 360정수기유지보수  30,000원×12월= 360,000

4.공기정화장치관리 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)공기정화장치유지관리  50,000원

×8대×10월=
4,000,000

3.교육격차 해소 36,180 0 36,180

1.방과후학교활동비지원 32,520 0 32,520

1.농산어촌대상자지원 11,480 0 11,480

1.학생지원금 11,480 0 11,480
(성립전)방과후활동비지원  6,480,000원

×1교=
6,480,000

(성립전)방과후활동비지원(지차체)  

5,000,000원×1교=
5,000,000

2.돌봄교실운영비 지원 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)돌봄교실운영비 지원  21,040,000

원×1교=
21,040,000

2.현장체험학습비지원 1,350 0 1,350

1.현장체험학습지원 1,350 0 1,350

1.학생지원금 1,350 0 1,350현장체험학습지원비  1,350,000원×1회= 1,350,000

3.누리과정비지원 2,310 0 2,310

1.누리과정비지원 2,310 0 2,310

1.학생지원금 2,310 0 2,310
(성립전)교육과정교육비  1,260,000원×1

교=
1,260,000

(성립전)방과후과정교육비  1,050,000원

×1교=
1,050,000

3.기본적 교육활동 80,169 53,749 26,420

1.교과 활동 60,139 35,069 25,070
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1.교과활동지원 14,400 8,650 5,750

5.기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000기초학력반 운영  -500,000원×2회= -1,000,000

6.교과용교과서구입 1,750 1,000 750

1.교육운영비 1,750 1,000 750교사용지도서 구입  375,000원×2회= 750,000

8.맞춤형학습지원 6,000 0 6,000

1.운영수당 3,750 0 3,750
프로그램 강사비 및 원고료  25,000원

×150시간=
3,750,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800프로그램 운영비  450,000원×4회= 1,800,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
맞춤형학습지원 협의회비  150,000원×3회

=
450,000

4.예술교과활동 3,800 0 3,800

1.예술교과활동 3,800 0 3,800

1.교육운영비 1,000 0 1,000예술활동운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.비품구입비 2,800 0 2,800악기구입  2,800,000원×1회= 2,800,000

6.유치원교과활동 30,839 15,319 15,520

8.유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비13,210 0 13,210

1.기간제교원인건비 11,836 0 11,836(성립전)기간제교원인건비  11,436,000 11,436,000

기간제교원시간외수당  50,000원×8회= 400,000

2.기간제교원법정부담

금
1,374 0 1,374(성립전)기간제교원법정부담금  1,374,000 1,374,000

9.교육과정비(누리과정) 1,260 0 1,260

1.교육운영비 1,260 0 1,260(성립전)간식비  3,000원×7명×30회= 630,000

(성립전)학습자료재료구입  630,000원×1

회=
630,000

10.방과후교육과정비(누리과정) 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050(성립전)간식비  3,000원×7명×30회= 630,000

(성립전)학습자료재료구입  420,000원×1

회=
420,000

2.창의적 체험활동 20,030 18,680 1,350

2.현장체험학습활동 9,050 7,700 1,350

1.현장학습 9,050 7,700 1,350

1.교육운영비 9,050 7,700 1,350졸업여행비  1,350,000×1회= 1,350,000
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4.선택적 교육활동 59,331 14,900 44,431

1.방과후학교 운영 53,931 9,500 44,431

1.방과후학교운영 15,980 6,500 9,480

1.특기적성교육 15,980 6,500 9,480

1.교육운영비 15,980 6,500 9,480운영비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

(성립전)방과후학교위탁운영비(목적)  

5,000,000원×1교=
5,000,000

(성립전)방과후학교운영용품구입등(목적) 

 6,480,000원×1교=
6,480,000

2.돌봄교실운영 37,951 3,000 34,951

1.돌봄교실 37,951 3,000 34,951

1.무기계약직원인건비 7,052 0 7,052(성립전)돌봄전담사 인건비  6,552,000 6,552,000

돌봄전담사 시간외수당  250,000원×2명= 500,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  800,000 800,000

3.교육운영비 29,540 3,000 26,540운영비  5,500,000원×1회= 5,500,000

(성립전)초등돌봄교실 운영 위탁비  

21,040,000×1교=
21,040,000

4.무기계약직원법정부

담금
559 0 559(성립전)4대보험 기관부담금  559,000 559,000

5.교육활동 지원 46,040 12,540 33,500

3.연구학교 운영 13,000 2,000 11,000

1.연구학교운영 13,000 2,000 11,000

2.학교로찾아가는연극 2,500 500 2,000

1.교육운영비 2,500 500 2,000공연비  1,000,000원×2회= 2,000,000

3.학교로 찾아가는 연수 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000강사비 및 원고료  200,000원×10회= 2,000,000

4.따뜻한 학교 7,000 0 7,000

1.운영수당 600 0 600강사비 및 원고료  200,000원×3회= 600,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400가방 UP DAY  1,500,000원×2회= 3,000,000

학급  프로젝트운영  1,200,000원×2회= 2,400,000

배움과 성장의 날  200,000원×5회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 5,040 4,540 500
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1.정보화실운영 5,040 4,540 500

1.학교정보화지원 5,040 4,540 500

1.교육운영비 4,440 3,940 500컴퓨터 관련 소모품구입  500,000원×1회= 500,000

5.교육여건 개선 24,000 2,000 22,000

1.교육환경개선 24,000 2,000 22,000

1.교육환경개선 24,000 2,000 22,000

1.비품구입비 24,000 2,000 22,000책상외 3종  500,000원×4종= 2,000,000

(성립전)암막커텐외 10종  2,000,000원

×10종=
20,000,000

6.학교 일반운영 125,620 112,349 13,271

1.학교기관 운영 59,076 49,297 9,779

2.행정지원인력운용 9,562 2,200 7,362

1.시설관리원인건비 9,562 2,200 7,362

1.기간제직원인건비 8,962 2,000 6,962(성립전)인건비  1,740,500원×4월= 6,962,000

3.무기계약직원법정부

담금
400 0 400

(성립전)4대보험 기관부담금  100,000원

×4월=
400,000

3.병설유치원기본운영 21,869 19,452 2,417

2.유치원운영 20,369 17,952 2,417

1.일반수용비 6,170 5,690 480정수기사용료  40,000원×12월= 480,000

9.비품구입비 5,837 3,900 1,937유치원비품등  1,936,020원×1식= 1,937,000

2.시설 장비 유지 63,044 60,152 2,892

1.학교시설장비유지 63,044 60,152 2,892

3.시설일반관리 10,116 10,724 -608

1.일반수용비 10,116 10,724 -608시설관리소모품구입  -1,608,000원×1회= -1,608,000

도서 등 운반비  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.폐기물처리 3,808 308 3,500

1.일반수용비 3,808 308 3,500폐기물처리비  500,000원×1회= 500,000

수목전지  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.학교운영 협력 3,500 2,900 600

2.학부모협력 2,300 1,700 600
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2.학부모동아리운영 1,600 1,000 600

1.교육운영비 1,600 1,000 600학부모동아리운영비  600,000원×1개= 600,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 388,041228,379159,662
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